
 

                                  

 
 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 34  

din 24 februarie 2015 

privind repartizarea excedentului bugetar al municipiului Arad 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive nr.5809 din 30 

ianuarie 2015; 

- Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- Raportul nr.5810 din 30 ianuarie 2015 al Direcţiei Economice; 

- Raportul nr.5810 din 30 ianuarie 2015 al Biroului Contabilitatea Bugetului General privind 

structura excedentului bugetar al municipiului Arad; 

- Referatul nr.5027/1 din 28 ianuarie 2015 al Serviciului Investiţii; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.5/2015 pentru acoperirea pierderilor induse 

de prestarea serviciului public de producţie, transport, distribuţie şi furnizare a energiei termice 

pentru populaţie în sistem centralizat şi neacceptate în preţ/tarif, înregistrate de SC CET 

Hidrocarburi SA Arad; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.14/2015 privind repartizarea unor fonduri din 

excedentul anului 2014, pentru finanţarea unor obiective de investiţii; 

- Prevederile art.58 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si 

completările ulterioare; 

- adoptarea hotărârii cu 22 voturi pentru şi 1 abţinere (23 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(1), alin.(2), lit.”b” alin.(4), lit.”a”, alin.(6) 

lit.”a”, pct.14, alin. (9)  şi art. 45 alin.(2) din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 

H O T Ă R Ă S T E : 

 

Art.1. Se aprobă utilizarea excedentului bugetar al municipiului Arad, în sumă de 146.839.863,82 

lei, pentru următoarele destinaţii: 

(a) acoperirea unor goluri temporare de casă:  9.996.000 lei; 

(b)  sume pentru acoperirea parţială a pierderilor induse de prestarea serviciului public de 

producţie, transport, distribuţie şi furnizare a energiei termice pentru populaţie în sistem centralizat şi 

neacceptate în preţ/tarif, conform art.5.2 din OG nr.36/2006 cu modificările şi completările ulterioare, 

înregistrate de operatorul de termoficare SC CET Hidrocarburi SA Arad: 2.646.000 lei; 

(c)  investiţii publice:  95.930.935,3 lei, conform anexei 1 care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre; 

(d)  investiţii publice din fonduri repartizate prin Hotărârea Guvernului României nr. 1462/2007: 

1.399.025,54 lei;  



(e)  investiţii din depozite speciale pentru construcţii de locuinţe conform Ordonanţei 

Guvernului României nr.19/1994 şi Legea 85/1992:  236.651,55 lei;  

(f) programe din Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR): 35.050.000lei conform 

anexei 2 si 3 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre; 

(g) prefinanţare ”Acţiune de contracarare a riscului de inundaţii la nivel urban local” (acronim 

ACHELOUS): 104.358,47 lei; 

(h) cheltuieli de dezvoltare din disponibilul taxelor speciale la 31.12.2014:  960.899,07 lei; 

(i) acoperirea a unor goluri temporare de casă din taxe speciale la secţiunea de funcţionare:  

515.993,89 lei.  

   

Art.2. Prezenta se va duce la îndeplinire de către Direcţia Economică şi se va comunica tuturor 

celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

                    

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu Sergiu BÎLCEA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Red/Dact IF/IF Verif. C.M. 
1 ex. Direcţia Economică 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 24.02.2015 

 

 

 
 

 

 
Cod PMA -S1-02          

 



MUNICIPIUL ARAD Anexa 1 la Hotărârea nr.34 din 24 februarie 

2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad

REPARTIZAREA PE OBIECTIVE ŞI CHELTUIELI DE INVESTIŢII A DISPONIBILULUI EXISTENT LA 31.12.2014

 DESTINAT PENTRU FINANŢAREA CHELTUIELILOR SECŢIUNII DE DEZVOLTARE

lei

Disponibil la 31.12.2014

Buget local

Taxe speciale 

disponibil la 

31.12.2014

HGR 1462/ 

2007

Depozite 

speciale cf. OG 

nr. 19/1994 şi

Lg. nr. 85/1992

0 1 2 3=4+5+6+7 4 5 6 7

98,527,511.46 95,930,935.30 960,899.07 1,399,025.54 236,651.55

58,881,960.84 57,482,935.30 0.00 1,399,025.54 0.00

98,508,234.71 95,930,935.30 941,622.32 1,399,025.54 236,651.55

58,881,960.84 57,482,935.30 0.00 1,399,025.54 0.00

5,401,233.06 3,148,000.00 854,207.52 1,399,025.54 0.00
1,775,025.54 376,000.00 0.00 1,399,025.54 0.00

5,401,233.06 3,148,000.00 854,207.52 1,399,025.54 0.00

1,775,025.54 376,000.00 0.00 1,399,025.54 0.00

1,955,025.54 556,000.00 0.00 1,399,025.54 0.00

1,399,025.54 0.00 0.00 1,399,025.54 0.00

1,955,025.54 556,000.00 0.00 1,399,025.54 0.00

1,399,025.54 0.00 0.00 1,399,025.54 0.00

568,000.00 568,000.00 0.00 0.00 0.00

376,000.00 376,000.00 0.00 0.00 0.00

568,000.00 568,000.00 0.00 0.00 0.00

376,000.00 376,000.00 0.00 0.00 0.00

2,878,207.52 2,024,000.00 854,207.52 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

32,000.00 0.00 32,000.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

492,207.52 0.00 492,207.52 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

71,000.00 0.00 71,000.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

75,000.00 0.00 75,000.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

65,000.00 0.00 65,000.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

69,000.00 0.00 69,000.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

36,000.00 0.00 36,000.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

14,000.00 0.00 14,000.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

535,000.00 535,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

5,000.00 5,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

791,000.00 791,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

129,000.00 129,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

180,000.00 180,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

180,000.00 180,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

200,000.00 200,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4,000.00 4,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

24
15.Consultanţă în vederea elaborării ''Planului de mobilitate 
urbană durabilă pentru municipiul Arad''

71.01.30

25
16.Expertiză tehnică la camera 5 - Registratura Primăriei 
Municipiului Arad

71.01.01

22

13.Consultanţă în vederea elaborării strategiei privind 
dezvoltarea învățământului preuniversitar din municipiul 

Arad

71.01.30

23
14.Consultanţă în vederea elaborării unui plan de dezvoltare a 
sănătății la nivelul municipiului Arad

71.01.30

20
11. Actualizarea Planului Urbanistic General al municipiului 
Arad

71.01.30

21
12. Planuri, schițe de lucru și specificații pentru evidențierea 
imobilelor din domeniul public al municipiului Arad

71.01.30

18
9.Extindere sistem video digital administrat de un dispecerat 
utilizând tehnologie IT

71.01.02

19
10.Branşamente la reţeaua electrică pentru "Sistem video 
digital administrat de un dispecerat utilizând tehnologie IT"

71.01.01

16
7. Dotări ale Serviciului Construcţii şi Urbanism cu alte active 
fixe

71.01.30

17
8.Dotări ale Serviciului Dezvoltare Urbană şi Protejare 
Monumente cu maşini, echipamente şi mijloace de transport 

71.01.02

14
5. Dotări ale Serviciului Cadastru, Evidență Construcţii cu alte 
active fixe

71.01.30

15
6. Dotări ale Serviciului Construcţii şi Urbanism cu maşini, 
echipamente şi mijloace de transport

71.01.02

12 3.Dotări ale Direcţiei Venituri cu alte active fixe 71.01.30

13
4. Dotări ale Serviciului Cadastru, Evidență Construcţii cu 
maşini, echipamente şi mijloace de transport 

71.01.02

10

1. Dotări ale Serviciului Transport Public Local, Autorizare 
Activităţi Economice cu maşini, echipamente şi mijloace de 
transport 

71.01.02

11
2. Dotări ale Direcției Venituri cu maşini, echipamente şi 
mijloace de transport 

71.01.02

8
1.Reabilitare curte interioară, împrejmuire și spații adiacente la 
Primăria Municipiului Arad (HCLM Arad nr. 330/2014)

71.01.01

9 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

6
1. Amenajare Parcul Reconcilierii Româno-Maghiare Arad 
(HCLM NR.168/2012)

71.01.01

7 B. LUCRĂRI NOI *

4 Paragraful 51.02.01.03  Autorităţi executive *

5 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

2
Ordonator de credite: MUNICIPIUL ARAD, total 

din care:
*

3
51.02 Autorităţi publice şi acţiuni externe, total din 

care:
*

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor bugetare, denumirea obiectivelor 

de investiţii sau a cheltuielilor
Alin.

Total buget 2015 din 

care:

1
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD, total 

din care:
*



lei

Disponibil la 31.12.2014

Buget local

Taxe speciale 

disponibil la 

31.12.2014

HGR 1462/ 

2007

Depozite 

speciale cf. OG 

nr. 19/1994 şi

Lg. nr. 85/1992

0 1 2 3=4+5+6+7 4 5 6 7

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor bugetare, denumirea obiectivelor 

de investiţii sau a cheltuielilor
Alin.

Total buget 2015 din 

care:

2,219,414.80 2,160,000.00 59,414.80 0.00 0.00
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

42,000.00 0.00 42,000.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

42,000.00 0.00 42,000.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

42,000.00 0.00 42,000.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2,177,414.80 2,160,000.00 17,414.80 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2,000,000.00 2,000,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

800,000.00 800,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1,200,000.00 1,200,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

177,414.80 160,000.00 17,414.80 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

17,414.80 0.00 17,414.80 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

160,000.00 160,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

110,000.00 110,000.00 0.00 0.00 0.00
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

110,000.00 110,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

110,000.00 110,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

110,000.00 110,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

5,773,000.00 5,773,000.00 0.00 0.00 0.00
2,697,000.00 2,697,000.00 0.00 0.00 0.00

208,000.00 208,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

208,000.00 208,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

208,000.00 208,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1,357,000.00 1,357,000.00 0.00 0.00 0.00

997,000.00 997,000.00 0.00 0.00 0.00

1,123,000.00 1,123,000.00 0.00 0.00 0.00

997,000.00 997,000.00 0.00 0.00 0.00

1,123,000.00 1,123,000.00 0.00 0.00 0.00

997,000.00 997,000.00 0.00 0.00 0.00

229,000.00 229,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

229,000.00 229,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

5,000.00 5,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

5,000.00 5,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3,927,000.00 3,927,000.00 0.00 0.00 0.00

1,700,000.00 1,700,000.00 0.00 0.00 0.00

2,000,000.00 2,000,000.00 0.00 0.00 0.00

1,500,000.00 1,500,000.00 0.00 0.00 0.00

2,000,000.00 2,000,000.00 0.00 0.00 0.00

1,500,000.00 1,500,000.00 0.00 0.00 0.00

650,000.00 650,000.00 0.00 0.00 0.00

200,000.00 200,000.00 0.00 0.00 0.00

200,000.00 200,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

450,000.00 450,000.00 0.00 0.00 0.00

200,000.00 200,000.00 0.00 0.00 0.00

1,277,000.00 1,277,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1,017,000.00 1,017,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

59

1. Ahiziționarea a 328 Access Point-uri inclusiv configurarea și 
accesoriile acestora pentru finalizarea Sistemului de 
management și Analiză a performanțelor școlare pentru 
unitățile de învățământ din municipiul Arad

71.01.01

57
2.Reabilitare clădire Colegiul ECONOMIC
(HCLM Arad nr. 57/2013)

71.01.01

58 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

55 B. LUCRĂRI NOI *

56

1.Reabilitare termică clădiri unităţi de învăţământ din 
municipiul Arad (unităţi de învăţământ secundar superior)
(HCLM Arad nr. 329/2014)

71.01.01

53 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

54

1.Reabilitare fațade, tâmplărie exterioară și acoperiș la Colegiul 
tehnic de CONSTRUCȚII și PROTECȚIA MEDIULUI - 
localul din str. Hațeg nr. 3 Arad
(HCLM Arad nr. 184/2011)

71.01.01

51

1.Adaptare la teren a proiectului tehnic ''Sală de sport tip I'' 
pentru Școala Gimnazială ''ȘTEFAN CICIO POP'' Arad - str. 
Ciocârliei nr. 27

71.01.01

52 Paragraful 65.02.04.02 Învăţământ secundar superior *

49

1.Reabilitare termică clădiri unităţi de învăţământ din 
municipiul Arad (unităţi de învăţământ secundar inferior)
HCLM Arad nr. 117/2014

71.01.01

50 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

47
1.Sală de sport tip I - Școala Gimnazială ''ARON COTRUȘ'' 
Arad (HCLM Arad nr. 241/2010)

71.01.01

48 B. LUCRĂRI NOI *

45 Paragraful 65.02.04.01 Învăţământ secundar inferior *

46 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

43 B. LUCRĂRI NOI *

44

1.Reabilitare termică clădiri unităţi de învăţământ din 
municipiul Arad (unităţi de învăţământ preşcolar)
HCLM Arad nr. 118/2014

71.01.01

41 65.02 Învăţământ, total din care: *

42 Paragraful 65.02.03.01 Învăţământ preşcolar *

39 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

40 1. Achiziția de sirene electronice (3 buc) 71.01.02

37
61.02 Ordine publică şi siguranţă naţională, total din 

care:
*

38
Subcapitolul 61.02.05 Protecţie civilă şi protecţia contra 

incendiilor (protecţie civilă nonmilitară)
*

35
1.Dotări ale Serviciului Informare Cetățeni cu maşini, 
echipamente şi mijloace de transport

71.01.02

36
2.Achiziția de cabine de vot cu structură metalică demontabilă 
(60 buc.)

71.01.03

33
2.Construcţii noi Unitatea Militară zona Gai şi instalaţii apă, 
canalizare, gaz, termice şi sanitare (HCLM Arad nr. 371/2014)

71.01.01

34 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

31 B. LUCRĂRI NOI *

32
1.Reabilitare clădiri Unitatea Militară zona Gai (HCLM Arad 
nr. 372/2014)

71.01.01

29
1.Dotări ale Serviciului de Evidenţă a Persoanelor cu maşini, 
echipamente şi mijloace de transport

71.01.02

30 Subcapitolul 54.02.50 Alte servicii publice generale *

27
Subcapitolul 54.02.10 Servicii publice comunitare de evidenţă 

a persoanelor
*

28 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

26 54.02 Alte servicii publice generale, total din care: *



lei

Disponibil la 31.12.2014

Buget local

Taxe speciale 

disponibil la 

31.12.2014

HGR 1462/ 

2007

Depozite 

speciale cf. OG 

nr. 19/1994 şi

Lg. nr. 85/1992

0 1 2 3=4+5+6+7 4 5 6 7

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor bugetare, denumirea obiectivelor 

de investiţii sau a cheltuielilor
Alin.

Total buget 2015 din 

care:

160,000.00 160,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

100,000.00 100,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

281,000.00 281,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

281,000.00 281,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

281,000.00 281,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

75,000.00 75,000.00 0.00 0.00 0.00
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

75,000.00 75,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

75,000.00 75,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

75,000.00 75,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

35,087,000.00 35,087,000.00 0.00 0.00 0.00
29,018,000.00 29,018,000.00 0.00 0.00 0.00

14,098,000.00 14,098,000.00 0.00 0.00 0.00

11,554,000.00 11,554,000.00 0.00 0.00 0.00

13,438,000.00 13,438,000.00 0.00 0.00 0.00

11,554,000.00 11,554,000.00 0.00 0.00 0.00

10,000,000.00 10,000,000.00 0.00 0.00 0.00

8,500,000.00 8,500,000.00 0.00 0.00 0.00

3,438,000.00 3,438,000.00 0.00 0.00 0.00

3,054,000.00 3,054,000.00 0.00 0.00 0.00

660,000.00 660,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

500,000.00 500,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

160,000.00 160,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2,939,000.00 2,939,000.00 0.00 0.00 0.00

1,438,000.00 1,438,000.00 0.00 0.00 0.00

2,839,000.00 2,839,000.00 0.00 0.00 0.00

1,418,000.00 1,418,000.00 0.00 0.00 0.00

2,839,000.00 2,839,000.00 0.00 0.00 0.00

1,418,000.00 1,418,000.00 0.00 0.00 0.00

100,000.00 100,000.00 0.00 0.00 0.00

20,000.00 20,000.00 0.00 0.00 0.00

50,000.00 50,000.00 0.00 0.00 0.00

20,000.00 20,000.00 0.00 0.00 0.00

50,000.00 50,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

16,607,000.00 16,607,000.00 0.00 0.00 0.00

14,876,000.00 14,876,000.00 0.00 0.00 0.00

250,000.00 250,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

250,000.00 250,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

167,000.00 167,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

83,000.00 83,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

11,700,000.00 11,700,000.00 0.00 0.00 0.00

11,500,000.00 11,500,000.00 0.00 0.00 0.00

11,500,000.00 11,500,000.00 0.00 0.00 0.00

11,500,000.00 11,500,000.00 0.00 0.00 0.00

11,500,000.00 11,500,000.00 0.00 0.00 0.00

11,500,000.00 11,500,000.00 0.00 0.00 0.00

200,000.00 200,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
91 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

89 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

90
1.Mărirea capacității peluzelor stadionului UTA- modificări și 
completări (Hclm nr.191/2012)

71.01.01

87
2.Servicii de consultanță ''Întocmirea caietului de sarcini 
pentru achiziția unui pachet software tip GIS''

71.01.30

88 Baze sportive *

85 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

86
1.Achiziția unui pachet de software tip GIS pentru Registrul 
local al spațiilor verzi din municipiul Arad

71.01.30

83
Paragraful 67.02.05.03  Întreţinere grădini publice, parcuri, 

zone verzi, baze sportive şi de agrement
*

84 Gospodărie comunală *

81
1.Extindere de rețea, branșament și instalație de utilizare gaze 
naturale la Cinematograful ''Solidaritatea'' Gai Arad

71.01.01

82 2.DALI-Reabilitare cinematograful Studio Arad 71.01.01

79 1. Reabilitare clădire cinema Grădiște (Hclm nr.291/2013) 71.01.01

80 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

77 Paragraful 67.02.03.30 Alte servicii culturale *

78 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

75
1.DALI - Rebilitare structural-arhitecturală a anvelopei 
clădirilor din zona de acțiune prioritară 1, degradate accentuat

71.01.01

76
2.Concurs de idei urbanistice și peisagistice pentru 
''Reconversie și revitalizare Ansamblul Cetății Aradului''

71.01.30

73
2. Amplasarea monumentului Marii Unirii (Hclm 
nr.157/2012)

71.01.01

74 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

71 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

72
1. Reabilitare învelitoare, faţadă principală şi sală de spectacole 
la Filarmonica de Stat Arad (Hclm nr.200/2008)

71.01.01

69 67.02 Cultură, recreere şi religie, total din care: *

70
Paragraful 67.02.03.12  Consolidarea și restaurarea 

monumentelor istorice
*

67 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

68
1.Achiziţie unituri dentare pentru cabinete medicale şcolare (2 
buc.)

71.01.02

65 66.02 Sănătate, total din care: *

66 Subcapitolul 66.02.08 Servicii de sănătate publică *

63 B. LUCRĂRI NOI *

64

1.Reabilitare termică clădiri unităţi de învăţământ din 
municipiul Arad (internate şi cantine pentru elevi)

HCLM Arad nr. 329/2014

71.01.01

61

3. Servicii de consultanță în vederea întocmirii și depunerii 
cererilor de finanțare pentru reabilitare termică clădiri de 
învățământ prin Programul Operațional Regional

71.01.01

62 Paragraful 65.02.11.03 Internate şi cantine pentru elevi *

60

2. Lucrări de instalare de cabluri de rețele informatice și de 
cablare și conexiuni electrice penru finalizarea Sistemului de 
Management și Analiză a performanțelor școlare penru 

unitățile de învățământ din municipiul Arad

71.01.01



lei

Disponibil la 31.12.2014

Buget local

Taxe speciale 

disponibil la 

31.12.2014

HGR 1462/ 

2007

Depozite 

speciale cf. OG 

nr. 19/1994 şi

Lg. nr. 85/1992

0 1 2 3=4+5+6+7 4 5 6 7

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor bugetare, denumirea obiectivelor 

de investiţii sau a cheltuielilor
Alin.

Total buget 2015 din 

care:

200,000.00 200,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4,657,000.00 4,657,000.00 0.00 0.00 0.00

3,376,000.00 3,376,000.00 0.00 0.00 0.00

3,377,000.00 3,377,000.00 0.00 0.00 0.00

3,376,000.00 3,376,000.00 0.00 0.00 0.00

3,376,000.00 3,376,000.00 0.00 0.00 0.00

3,376,000.00 3,376,000.00 0.00 0.00 0.00

1,000.00 1,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

370,000.00 370,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

370,000.00 370,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

910,000.00 910,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

5,000.00 5,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

268,000.00 268,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

507,000.00 507,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

130,000.00 130,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1,443,000.00 1,443,000.00 0.00 0.00 0.00

1,150,000.00 1,150,000.00 0.00 0.00 0.00

1,443,000.00 1,443,000.00 0.00 0.00 0.00

1,150,000.00 1,150,000.00 0.00 0.00 0.00

1,443,000.00 1,443,000.00 0.00 0.00 0.00

1,150,000.00 1,150,000.00 0.00 0.00 0.00

14,891,651.55 14,655,000.00 0.00 0.00 236,651.55
9,800,000.00 9,800,000.00 0.00 0.00 0.00

916,651.55 680,000.00 0.00 0.00 236,651.55

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

736,651.55 500,000.00 0.00 0.00 236,651.55

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

736,651.55 500,000.00 0.00 0.00 236,651.55

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

180,000.00 180,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

30,000.00 30,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

150,000.00 150,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

9,800,000.00 9,800,000.00 0.00 0.00 0.00

9,800,000.00 9,800,000.00 0.00 0.00 0.00

9,800,000.00 9,800,000.00 0.00 0.00 0.00

9,800,000.00 9,800,000.00 0.00 0.00 0.00

9,800,000.00 9,800,000.00 0.00 0.00 0.00

9,800,000.00 9,800,000.00 0.00 0.00 0.00

4,175,000.00 4,175,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4,175,000.00 4,175,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4,175,000.00 4,175,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4,529,000.00 4,529,000.00 0.00 0.00 0.00
2,997,000.00 2,997,000.00 0.00 0.00 0.00

200,000.00 200,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

200,000.00 200,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

100,000.00 100,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
123

1.PUZ - Amenajare depozit pentru deşeuri inerte - zona 
Fântânele

71.01.01

121
Paragraful 74.02.05.02 Colectarea, tratarea şi distrugerea 

deşeurilor
*

122 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

119

1.Regenerarea urbană a spaţiilor din zona blocurilor de locuinţe 
din cartierele Alfa, Faleza Mureş, Confecţii, Micălaca, Vlaicu şi 
Centru, inclusiv zona protejată din municipiul Arad (HCLM 
Arad nr. 378/2014)

71.01.01

120 74.02 Protecţia mediului, total din care: *

117
Subcapitolul 70.02.50 Alte servicii în domeniile locuinţelor, 

serviciilor şi dezvoltării comunale
*

118 B. LUCRĂRI NOI *

115 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

116
1. Modernizarea şi extinderea Sistemului de iluminat public 
din municipiul Arad (Hclm nr.47/2012)

71.01.01

113
2.SF - Construire blocuri de locuințe în municipiul Arad (4 
condominii)

71.01.01

114 Subcapitolul 70.02.06 Iluminat public şi electrificări rurale *

111 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

112
1.DALI - Consolidare și reabilitare blocul nr. 1 din str. 
Tarafului

71.01.01

109 B. LUCRĂRI NOI *

110
1. Bloc de locuinţe sociale pe structură metalică - str. Tarafului 
FN (2 blocuri)(Hclm nr.376/2014)

71.01.01

107
70.02 Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică, total din 

care:
*

108 Paragraful 70.02.03.01 Dezvoltarea sistemului de locuinţe *

105 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

106 1. Capelă Cimitir Pomenirea  (Hclm nr.16/2014) 71.01.01

103 4. PUZ -Dezvoltare Ștrand Neptun din Municipiul Arad 71.01.30

104
Subcapitolul 67.02.50 Alte servicii în domeniile culturii, 

recreerii şi religiei
*

101
2. Achiziție și montaj dotări pentru Parcul Europa - maşini, 
echipamente şi mijloace de transport

71.01.02

102
3. Achiziție și montaj dotări pentru Parcul Europa -mobilier, 
aparatură birotică şi alte active corporale

71.01.03

99 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

100
1. SF -Amenajare terenuri de sport și parcare Piața Moise 
Nicoară Arad

71.01.01

97 B. LUCRĂRI NOI *

98

1.Lucrări de protecție a suprafeței active a locurilor de joacă 
amplasate în parcurile din zona Falezei Mureșului din 
Municipiul Arad (Hclm nr.217/2014)

71.01.01

95

1. Amenajare Ştrand Termal Neptun din muncipiul Arad 
(proiectare şi execuţie ştrand pentru copii, amenajare portal 
intrare, foraj apă geotermală-proiectare şi execuţie, grupuri 
sanitare, proiectare şi execuţie pasarelă peste râul Mureş) 
(Hclm nr.167/2011)

71.01.01

96
2. Proiectare şi execuţie "Instalaţie de irigat a spaţiilor verzi din 
municipiul Arad"(Hclm nr.305/2011)

71.01.01

93
Amenajări terenuri de sport, parcuri şi zone de 

agrement
*

94 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

92 1. SF-Complex Sportiv zona str. Mărului 71.01.01



lei

Disponibil la 31.12.2014

Buget local

Taxe speciale 

disponibil la 

31.12.2014

HGR 1462/ 

2007

Depozite 

speciale cf. OG 

nr. 19/1994 şi

Lg. nr. 85/1992

0 1 2 3=4+5+6+7 4 5 6 7

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor bugetare, denumirea obiectivelor 

de investiţii sau a cheltuielilor
Alin.

Total buget 2015 din 

care:

100,000.00 100,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4,329,000.00 4,329,000.00 0.00 0.00 0.00

2,997,000.00 2,997,000.00 0.00 0.00 0.00

3,829,000.00 3,829,000.00 0.00 0.00 0.00

2,997,000.00 2,997,000.00 0.00 0.00 0.00

10,000.00 10,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2,883,000.00 2,883,000.00 0.00 0.00 0.00

2,061,000.00 2,061,000.00 0.00 0.00 0.00

766,000.00 766,000.00 0.00 0.00 0.00

766,000.00 766,000.00 0.00 0.00 0.00

170,000.00 170,000.00 0.00 0.00 0.00

170,000.00 170,000.00 0.00 0.00 0.00

500,000.00 500,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

500,000.00 500,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1,300,000.00 1,300,000.00 0.00 0.00 0.00
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1,200,000.00 1,200,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1,200,000.00 1,200,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1,000,000.00 1,000,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

100,000.00 100,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

100,000.00 100,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

100,000.00 100,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

100,000.00 100,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

100,000.00 100,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

29,121,935.30 29,093,935.30 28,000.00 0.00 0.00
12,594,935.30 12,594,935.30 0.00 0.00 0.00

2,532,000.00 2,532,000.00 0.00 0.00 0.00

1,231,000.00 1,231,000.00 0.00 0.00 0.00

1,056,000.00 1,056,000.00 0.00 0.00 0.00

895,000.00 895,000.00 0.00 0.00 0.00

1,056,000.00 1,056,000.00 0.00 0.00 0.00

895,000.00 895,000.00 0.00 0.00 0.00

1,476,000.00 1,476,000.00 0.00 0.00 0.00

336,000.00 336,000.00 0.00 0.00 0.00

1,476,000.00 1,476,000.00 0.00 0.00 0.00

336,000.00 336,000.00 0.00 0.00 0.00

11,050,000.00 11,050,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

11,050,000.00 11,050,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

12,000.00 12,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

9,910,000.00 9,910,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

42,000.00 42,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

751,000.00 751,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

120,000.00 120,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

153
4.Transport urban în municipiul Arad - etapa a III-a: TVA 
pentru reabilitare depou

71.01.02

154
5.Transport urban în municipiul Arad - etapa a III-a: TVA 
pentru consultanţă tehnică sistem e-ticketing

71.01.30

151
2.Transport urban în municipiul Arad - etapa a III-a - Achiziţie 
tramvaie: TVA pentru achiziție tramvaie (6 tramvaie)

71.01.02

152
3.Transport urban în municipiul Arad - etapa a III-a: TVA 
pentru consultanță tehnică reabilitare depou

71.01.30

149 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

150
1.Transport urban în municipiul Arad - etapa a III-a - Achiziţie 
tramvaie: TVA pentru consultanţă achiziţie tramvaie

71.01.30

147
1. Amenajare legătură rutieră între strada Cometei și Centura 

Nord -Arad (HCLM Arad nr. 39/2014)
71.01.01

148 Paragraful 84.02.03.02 Transport în comun *

145
1.Amenajare intersecţie prelungire str. Câmpul Liniştii - str. 
Ovidiu tip girație Km 547+740 m (HCLM Arad nr. 191/2014)

71.01.01

146 B. LUCRĂRI NOI

143 Paragraful 84.02.03.01 Drumuri şi poduri *

144 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

141
1.Studiu de prefezabilitate privind energia geotermală în 
Municipiul Arad

71.01.01

142 84.02 Transporturi, total din care: *

139
Subcapitolul 81.02.50 Alte cheltuieli privind combustibilii și 

energia
*

140 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

137

2.Servicii de consultanță în vederea întocmirii și depunerii 
cererilor de finanțare pentru reabilitarea termică a blocurilor 
prin Programul Operațional Regional

71.01.30

138

3.Servicii de consultanță în scopul organizării și derulării 
procedurii de delegare a gestiunii serviciului public de 
alimentare cu energie termică în sistem centralizat în 
Municipiul Arad

71.01.30

135 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

136
1.Expertiză tehnică, audit energetic şi DALI - Reabilitarea 
termică a clădirilor de locuit

71.01.01

133 81.02 Combustibil şi energie, total din care: *

134 Subcapitolul 81.02.06 Energie termică *

131 B. LUCRĂRI NOI *

132
1.Extinderea sistemului de canalizare menajeră în cartierele 
municipiul Arad (HCLM Arad nr. 335/2010)

71.01.01

129

3. Refacerea neconformităților pentru zonele urbane cu 
deficiențe severe ale serviciilor de canalizare din municipiul 

Arad, inclusiv modernizarea sistemului rutier aferent - cartier 
Bujac

71.01.01

130

4. Refacerea neconformităților pentru zonele urbane cu 
deficiențe severe ale serviciilor de canalizare din municipiul 
Arad, inclusiv modernizarea sistemului rutier aferent - cartier 
Sânicolaul Mic

71.01.01

127

1.Reabilitarea zonelor urbane cu deficienţe severe ale serviciilor 
de canalizare din municipiul Arad - inclusiv modernizarea 
sistemului rutier aferent(HCLM Arad nr. 385/2007)

71.01.01

128
2. Reabilitare sistem de canalizare pluvială Micălaca 300 SP 5 
(HCLM Arad nr. 159/2010)

71.01.01

125
Subcapitolul 74.02.06 Canalizarea şi tratarea apelor 

reziduale
*

126 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

124 2.PUZ - Amenajare depozit pentru deşeuri inerte - zona Iratoș 71.01.01



lei

Disponibil la 31.12.2014

Buget local

Taxe speciale 

disponibil la 

31.12.2014

HGR 1462/ 

2007

Depozite 

speciale cf. OG 

nr. 19/1994 şi

Lg. nr. 85/1992

0 1 2 3=4+5+6+7 4 5 6 7

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor bugetare, denumirea obiectivelor 

de investiţii sau a cheltuielilor
Alin.

Total buget 2015 din 

care:

89,000.00 89,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

126,000.00 126,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

15,511,935.30 15,511,935.30 0.00 0.00 0.00

11,363,935.30 11,363,935.30 0.00 0.00 0.00

14,296,935.30 14,296,935.30 0.00 0.00 0.00

11,293,935.30 11,293,935.30 0.00 0.00 0.00

1,500,000.00 1,500,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3,989,935.30 3,989,935.30 0.00 0.00 0.00

3,989,935.30 3,989,935.30 0.00 0.00 0.00

2,250,000.00 2,250,000.00 0.00 0.00 0.00

2,250,000.00 2,250,000.00 0.00 0.00 0.00

5,948,000.00 5,948,000.00 0.00 0.00 0.00

4,500,000.00 4,500,000.00 0.00 0.00 0.00

609,000.00 609,000.00 0.00 0.00 0.00

554,000.00 554,000.00 0.00 0.00 0.00

1,215,000.00 1,215,000.00 0.00 0.00 0.00

70,000.00 70,000.00 0.00 0.00 0.00

30,000.00 30,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

15,000.00 15,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

15,000.00 15,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

20,000.00 20,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

15,000.00 15,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

600,000.00 600,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

120,000.00 120,000.00 0.00 0.00 0.00

70,000.00 70,000.00 0.00 0.00 0.00

400,000.00 400,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

28,000.00 0.00 28,000.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

28,000.00 0.00 28,000.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

25,000.00 0.00 25,000.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3,000.00 0.00 3,000.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

19,276.75 0.00 19,276.75 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

19,276.75 0.00 19,276.75 0.00 0.00
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

19,276.75 0.00 19,276.75 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

19,276.75 0.00 19,276.75 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

19,276.75 0.00 19,276.75 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

182 TOTAL PE ALINEATE BUGETARE: 98,527,511.46 95,930,935.30 960,899.07 1,399,025.54 236,651.55

182 TOTAL Construcţii 71.01.01 81,521,612.39 79,885,935.30 0.00 1,399,025.54 236,651.55

182 TOTAL Maşini, echipamente şi mijloace de transport 71.01.02 12,960,899.07 12,175,000.00 785,899.07 0.00 0.00

182 TOTAL Mobilier, aparatură birotică şi alte active corporale 71.01.03 787,000.00 787,000.00 0.00 0.00 0.00

182 TOTAL Alte active fixe 71.01.30 3,258,000.00 3,083,000.00 175,000.00 0.00 0.00

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ Contrasemnează,
Ovidiu Sergiu Bîlcea S E C R E T A R,

Lilioara STEPĂNESCU

*

*

176
1. Dotări ale Biroului Transporturi, Întreţinere şi Reparaţii Căi 

de Comunicaţii Terestre cu alte acive fixe
71.01.30

178 68.02 Asigurări şi asistenţă socială , total din care :

181
1.Dotări ale Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 

Arad cu maşini, echipamente şi mijloace de transport 
71.01.02

180 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

179
Subcapitolul 68.02.50 Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor 

şi asistenţei sociale

175

1. Dotări ale Biroului Transporturi, Întreţinere şi Reparaţii Căi 
de Comunicaţii Terestre cu maşini, echipamente şi mijloace de 
transport 

71.01.02

177
Ordonator de credite: DIRECŢIA DE DEZVOLTARE ŞI 

ASISTENŢĂ COMUNITARĂ ARAD
*

173
Subcapitolul 84.02.50 Alte cheltuieli în domeniul 

transporturilor
*

174 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

171
7.Achiziţionare şi montare stâlpi retractabili limitare acces cu 
cheie

71.01.03

172 8.Achiziţie şi montare sisteme acustice pentru semafoare 71.01.02

169
5.SF - Amenajare intersecție semaforizată strada Tudor 
Vladimirescu cu strada Crișan

71.01.01

170
6.Servicii de inventariere și evaluare tramă stradală în 
municipiul Arad

71.01.30

167
3.SF - Amenajare intersecție semaforizată strada Andrei 
Șaguna cu strada Condurașilor

71.01.01

168
4.SF - Amenajare intersecție semaforizată strada Poetului cu 
strada Ovidiu

71.01.01

165
1.SF - Amenajare intersecție Calea Zimandului cu strada 
Ștefan Ludvig Roth, tip giratoriu

71.01.01

166
2.SF - Amenajare intersecție semaforizată strada Abatorului cu 
strada Ioan Rațiu

71.01.01

163

3.Amenajare trecere la nivel cu linia de tramvai pe Calea Aurel 
Vlaicu la intersecția cu strada Foișor  (HCLM Arad nr. 
38/2013)

71.01.01

164 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

161
3. Amenajare trecere la nivel cu liniile de cale ferată -str. 
Câmpul Liniștii (HCLM Arad nr. 241/2013)

71.01.01

162
2. Reabilitare străzi în municipiul Arad (HCLM Arad nr. 
258/2014)

71.01.01

159
1.Transport urban în municipiul Arad - etapa a II-a (HCLM 
Arad nr. 146/2009)

71.01.01

160
2.Amenajare piste de biciclişti pe Faleza Mureş din municipiul 
Arad (HCLM Arad nr. 197/2010)

71.01.01

157 Paragraful 84.02.03.03 Străzi *

158 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

155

6.Transport urban în municipiul Arad - etapa a III-a: TVA 
pentru consultanţă tehnică pentru externalizarea transportului 
regional cu autobuzul

71.01.30

156

7.Transport urban în municipiul Arad - etapa a III-a - 
Achiziție tramvaie: TVA pentru dotări scule speciale pentru 
tramvaie

71.01.02



Municipiul Arad Anexa 2 la Hotărârea nr.34 din 24 

februarie 2015 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad

REPARTIZAREA PE  Proiecte cu finanțare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare  A 

DISPONIBILULUI EXISTENT LA 31.12.2014  DESTINAT PENTRU FINANŢAREA CHELTUIELILOR 

SECŢIUNII DE DEZVOLTARE

mii lei

Nr. 

crt.

D E N U M I R E A

I N D I C A T O R I L O R
Cod indicator

Cheltuieli din 

excedent la 

31.12.2014

0 1 2 3

1 TOTAL CHELTUIELI * 35,050,000

2 ORDONATOR: MUNICIPIUL ARAD * 35,050,000

3
Titlul VIII Proiecte cu finantare din  Fonduri externe 

nerambursabile (FEN) postaderare 
56 35,050,000

4 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR) 56.01 35,050,000

5 Finanţarea naţională 56.01.01 13,313,000

6 Finanţarea externă nerambursabilă 56.01.02 18,498,000

7 Cheltuieli neeligibile 56.01.03 3,239,000

8 din care pe capitole, subcapitole și proiecte:

9 Capitolul Învatamant 65.02 818,000

10 Paragraf Învatamânt secundar inferior 65.02.04 818,000

11 Reabilitare și extindere sală de sport la Școala Generală nr. 5 Arad

12 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR) 56.01 818,000

13 Finanţarea naţională 56.01.01 91,000

14 Finanţarea externă nerambursabilă 56.01.02 496,000

15 Cheltuieli neeligibile 56.01.03 231,000

16 Capitolul  Combustibili si energie 81.02 25,066,000

17 Subcapitolul  Energie termica 81.02.06 25,066,000

18 Reabilitarea termică a blocurilor de locuințe din Municipiul Arad (cererea nr. 1)

19 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR ) 56.01 3,730,000

20 Finanţarea naţională 56.01.01 1,662,000

21 Finanţarea externă nerambursabilă 56.01.02 1,607,000

22 Cheltuieli neeligibile 56.01.03 461,000

23 Reabilitarea termică a blocurilor de locuințe din Municipiul Arad (cererea nr. 2)

24 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR ) 56.01 8,781,000

25 Finanţarea naţională 56.01.01 4,010,000

26 Finanţarea externă nerambursabilă 56.01.02 3,883,000

27 Cheltuieli neeligibile 56.01.03 888,000

28 Reabilitarea termică a blocurilor de locuințe din Municipiul Arad (cererea nr. 3)

29 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR ) 56.01 11,591,000

30 Finanţarea naţională 56.01.01 5,347,000

31 Finanţarea externă nerambursabilă 56.01.02 5,178,000

32 Cheltuieli neeligibile 56.01.03 1,066,000

33 Reabilitarea termică a blocurilor de locuințe din Municipiul Arad (cererea nr. 4)

34 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR ) 56.01 964,000

35 Finanţarea naţională 56.01.01 442,000

36 Finanţarea externă nerambursabilă 56.01.02 429,000

37 Cheltuieli neeligibile 56.01.03 93,000

38 Capitolul Transporturi 84.02 9,166,000

39 Paragraful  Străzi 84.02.03.03 9,166,000

40 Amenajare piste de biciclete în municipiul Arad

41 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR ) 56.01 9,166,000

42 Finanţarea naţională 56.01.01 1,761,000

43 Finanţarea externă nerambursabilă 56.01.02 6,905,000

44 Cheltuieli neeligibile 56.01.03 500,000



mii lei

Nr. 

crt.

D E N U M I R E A

I N D I C A T O R I L O R
Cod indicator

Cheltuieli din 

excedent la 

31.12.2014

0 1 2 3

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ Contrasemnează,
Ovidiu Sergiu Bîlcea S E C R E T A R,

Lilioara STEPĂNESCU



MUNICIPIUL ARAD
Anexa 3 la Hotărârea nr.34 

din 24.02.2015 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad

REPARTIZAREA PE PROIECTE ŞI CHELTUIELI DE INVESTIŢII A 

DISPONIBILULUI EXISTENT LA 31.12.2014
 DESTINAT PENTRU FINANŢAREA CHELTUIELILOR SECŢIUNII DE 

DEZVOLTARE

lei

Disponibil la 31.12.2014

Finanțarea 

națională 

Finanțarea 

externă 

nerambursabil

ă

Cheltuieli 

neeligibilă

0 1 2=3+4+5 3 4 5

1
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 

ARAD, total din care:
34,863,000 13,253,000 18,441,000 3,169,000

2 65.02 Învăţământ, total din care: 818,000 91,000 496,000 231,000

3
Paragraful 65.02.04.01 Învăţământ 

secundar inferior
818,000 91,000 496,000 231,000

4 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE 818,000 91,000 496,000 231,000

5
1. Reabilitare și extindere sală de sport la 

Școala Generală nr. 5 Arad
818,000 91,000 496,000 231,000

6
81.02 Combustibil şi energie, total 

din care:
24,879,000 11,401,000 11,040,000 2,438,000

7 Subcapitolul 81.02.06 Energie termică 24,879,000 11,401,000 11,040,000 2,438,000

8 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE 24,879,000 11,401,000 11,040,000 2,438,000

9

1. Reabilitarea termică a blocurilor de 

locuințe din Municipiul Arad (cererea 

nr. 1)

3,705,000 1,654,000 1,600,000 451,000

10

2.Reabilitarea termică a blocurilor de 

locuințe din Municipiul Arad (cererea 

nr. 2)

8,718,000 3,988,000 3,862,000 868,000

11

3.Reabilitarea termică a blocurilor de 

locuințe din Municipiul Arad (cererea 

nr. 3)

11,509,000 5,323,000 5,155,000 1,031,000

12

4.Reabilitarea termică a blocurilor de 

locuințe din Municipiul Arad (cererea 

nr. 4)

947,000 436,000 423,000 88,000

13 84.02 Transporturi, total din care: 9,166,000 1,761,000 6,905,000 500,000
14 Paragraful 84.02.03.03 Străzi 9,166,000 1,761,000 6,905,000 500,000

15 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE 9,166,000 1,761,000 6,905,000 500,000

16
1.Amenajare piste de biciclete în 

municipiul Arad
9,166,000 1,761,000 6,905,000 500,000

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ Contrasemnează,
Ovidiu Sergiu Bîlcea S E C R E T A R,

Lilioara STEPĂNESCU

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor bugetare, 

denumirea obiectivelor de investiţii 

sau a cheltuielilor

Total buget 

2015 din care:

Pagina 1



RR  OO  MM  ÂÂ  NN  II  AA                                                                              PPRROOIIEECCTT                                                                              AAVVIIZZAATT                                                                                  

JJUUDDEETTUULL  AARRAADD                                                                                                                                          SS  EE  CC  RR  EE  TT  AA  RR,,                                                                                                                              

MMUUNNIICCIIPPIIUULL  AARRAADD                                                                                                                        LLiilliiooaarraa  SStteeppaanneessccuu                                                                                                

CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  

NNrr..1111//3311..0011..22001155  

HH  OO  TT  ĂĂ  RR  ÂÂ  RR  EE  AA    NNrr..              

ddiinn                                                                          22001155  

pprriivviinndd  rreeppaarrttiizzaarreeaa  eexxcceeddeennttuulluuii  bbuuggeettaarr    

aall  mmuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  

  

CCoonnssiilliiuull  LLooccaall  aall  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd,,  

AAvvâânndd  îînn  vveeddeerree::  

--  iinniiţţiiaattiivvaa  PPrriimmaarruulluuii  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd,,  eexxpprriimmaattăă  îînn  EExxppuunneerreeaa  ddee  mmoottiivvee  nnrr..55880099  ddiinn  3300  

iiaannuuaarriiee  22001155;;  

--  rraappooaarrtteellee  ccoommiissiiiilloorr  ddee  ssppeecciiaalliittaattee  aallee  CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  aall  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd;;  

--  rraappoorrttuull  nnrr..55881100  ddiinn  3300  iiaannuuaarriiee  22001155  aall  DDiirreeccţţiieeii  EEccoonnoommiiccee;;  

--  rraappoorrttuull  nnrr..55881100  ddiinn  3300  iiaannuuaarriiee  22001155  aall  BBiirroouulluuii  CCoonnttaabbiilliittaatteeaa  BBuuggeettuulluuii  GGeenneerraall  pprriivviinndd  

ssttrruuccttuurraa  eexxcceeddeennttuulluuii  bbuuggeettaarr  aall  mmuunniicciippiiuulluuii  AArraadd;;  

--  rreeffeerraattuull  nnrr..55002277//11  ddiinn  2288  iiaannuuaarriiee  22001155  aall  SSeerrvviicciiuulluuii  IInnvveessttiiţţiiii;;  

--  HHoottăărrâârreeaa  CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  aall  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  nnrr..55//22001155  ppeennttrruu  aaccooppeerriirreeaa  ppiieerrddeerriilloorr  

iinndduussee  ddee  pprreessttaarreeaa  sseerrvviicciiuulluuii  ppuubblliicc  ddee  pprroodduuccţţiiee,,  ttrraannssppoorrtt,,  ddiissttrriibbuuţţiiee  şşii  ffuurrnniizzaarree  aa  

eenneerrggiieeii  tteerrmmiiccee  ppeennttrruu  ppooppuullaaţţiiee  îînn  ssiisstteemm  cceennttrraalliizzaatt  şşii  nneeaacccceeppttaattee  îînn  pprreeţţ//ttaarriiff,,  

îînnrreeggiissttrraattee  ddee  SSCC  CCEETT    HHiiddrrooccaarrbbuurrii  SSAA  AArraadd;;  

--  pprreevveeddeerriillee  aarrtt..5588  ddiinn  LLeeggeeaa  nnrr..227733//22000066  pprriivviinndd  ffiinnaannţţeellee  ppuubblliiccee  llooccaallee,,  ccuu  mmooddiiffiiccăărriillee  

şşii  ccoommpplleettăărriillee  uulltteerriiooaarree;;  

ÎÎnn  tteemmeeiiuull  ddrreeppttuurriilloorr  ccoonnffeerriittee  pprriinn  aarrtt..3366,,  aalliinn..((11)),,  aalliinn..((22)),,  lliitt..””dd””  aalliinn..((44)),,  lliitt..””aa””,,  

aalliinn..((66))  lliitt..””aa””,,  ppcctt..1144,,  aalliinn..  ((99))    şşii  aarrtt..  4455  aalliinn..((22))  ddiinn  LLeeggeeaa  nnrr..221155//22000011  aa  aaddmmiinniissttrraaţţiieeii  

ppuubblliiccee  llooccaallee,,  rreeppuubblliiccaattăă,,  ccuu  mmooddiiffiiccăărriillee  şşii  ccoommpplleettăărriillee  uulltteerriiooaarree  

  

HH  OO  TT  ĂĂ  RR  ĂĂ  SS  TT  EE  ::  

  

AArrtt..11..  SSee  aapprroobbăă  uuttiilliizzaarreeaa  eexxcceeddeennttuulluuii  bbuuggeettaarr  aall  mmuunniicciippiiuulluuii  AArraadd,,  îînn  ssuummăă  ddee  

114466..883399..886633,,8822  lleeii,,  ppeennttrruu  uurrmmăăttooaarreellee  ddeessttiinnaaţţiiii::  

((aa))  aaccooppeerriirreeaa  uunnoorr  ggoolluurrii  tteemmppoorraarree  ddee  ccaassăă::    1100..000000..000000  lleeii;;  

((bb))    ssuummee  ppeennttrruu  aaccooppeerriirreeaa  ppaarrţţiiaallăă  aa  ppiieerrddeerriilloorr  iinndduussee  ddee  pprreessttaarreeaa  sseerrvviicciiuulluuii  ppuubblliicc  

ddee  pprroodduuccţţiiee,,  ttrraannssppoorrtt,,  ddiissttrriibbuuţţiiee  şşii  ffuurrnniizzaarree  aa  eenneerrggiieeii  tteerrmmiiccee  ppeennttrruu  ppooppuullaaţţiiee  îînn  ssiisstteemm  

cceennttrraalliizzaatt  şşii  nneeaacccceeppttaattee  îînn  pprreeţţ//ttaarriiff,,  ccoonnffoorrmm  aarrtt..55..22  ddiinn  OOGG  nnrr..3366//22000066  ccuu  mmooddiiffiiccăărriillee  şşii  

ccoommpplleettăărriillee  uulltteerriiooaarree,,  îînnrreeggiissttrraattee  ddee  ooppeerraattoorruull  ddee  tteerrmmooffiiccaarree  SSCC  CCEETT  HHiiddrrooccaarrbbuurrii  SSAA  

AArraadd::  22..664466..000000  lleeii;;  

((cc))    iinnvveessttiiţţiiii  ppuubblliiccee::    9955..992266..993355,,33  lleeii,,  ccoonnffoorrmm  aanneexxeeii  11,,  ccaarree  ffaaccee  ppaarrttee  iinntteeggrraannttăă  ddiinn  

pprreezzeennttaa  hhoottăărrâârree;;  

((dd))    iinnvveessttiiţţiiii  ppuubblliiccee  ddiinn  ffoonndduurrii  rreeppaarrttiizzaattee  pprriinn  HHoottăărrâârreeaa  GGuuvveerrnnuulluuii  RRoommâânniieeii  nnrr..  

11446622//22000077::  11..339999..002255,,5544  lleeii;;    

((ee))    iinnvveessttiiţţiiii  ddiinn  ddeeppoozziittee  ssppeecciiaallee  ppeennttrruu  ccoonnssttrruuccţţiiii  ddee  llooccuuiinnţţee  ccoonnffoorrmm  OOrrddoonnaannţţeeii  

GGuuvveerrnnuulluuii  nnrr..1199//11999944  şşii  LLeeggeeaa  8855//11999922::    223366..665511,,5555  lleeii;;   

((ff))  pprrooggrraammee  ddiinn  FFoonndduull  EEuurrooppeeaann  ddee  DDeezzvvoollttaarree  RReeggiioonnaallăă  ((FFEEDDRR))::  3355..005500..000000lleeii  

ccoonnffoorrmm  aanneexxeeii  22  ssii  33,,  ccaarree  ffaacc  ppaarrttee  iinntteeggrraannttăă  ddiinn  pprreezzeennttaa  hhoottăărrâârree;;  

((gg))  pprreeffiinnaannţţaarree  ””AAccţţiiuunnee  ddee  ccoonnttrraaccaarraarree  aa  rriissccuulluuii  ddee  iinnuunnddaaţţiiii  llaa  nniivveell  uurrbbaann  llooccaall””  

((aaccrroonniimm  AACCHHEELLOOUUSS))::  110044..335588,,4477  lleeii;;  

((hh))  cchheellttuuiieellii  ddee  ddeezzvvoollttaarree  ddiinn  ddiissppoonniibbiilluull  ttaaxxeelloorr  ssppeecciiaallee  llaa  3311..1122..22001144::    996600..889999,,0077  

lleeii;;  



((ii))  aaccooppeerriirreeaa  aa  uunnoorr  ggoolluurrii  tteemmppoorraarree  ddee  ccaassăă  ddiinn  ttaaxxee  ssppeecciiaallee  llaa  sseeccţţiiuunneeaa  ddee  

ffuunnccţţiioonnaarree::    551155..999933,,8899  lleeii..    

AArrtt..22..  PPrreezzeennttaa  ssee  vvaa  dduuccee  llaa  îînnddeepplliinniirree  ddee  ccăăttrree  DDiirreeccţţiiaa  EEccoonnoommiiccăă  şşii  ssee  vvaa  ccoommuunniiccaa  

ttuuttuurroorr  cceelloorr  iinntteerreessaaţţii  pprriinn  ggrriijjaa  SSeerrvviicciiuulluuii  AAddmmiinniissttrraaţţiiee  PPuubblliiccăă  LLooccaallăă..  

  

PPRREESSEEDDIINNTTEE  DDEE  SSEEDDIINNŢŢĂĂ                                                          SS  EE  CC  RR  EE  TT  AA  RR  

                                                      

                      



                    

  

                      PPRRIIMMAARRUULL  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

  

NNrr..  55880099  ddiinn  3300  iiaannuuaarriiee  22001155  

  

EE  XX  PP  UU  NN  EE  RR  EE        DDEE      MM  OO  TT  II  VV  EE  

  

  

AAvvâânndd  îînn  vveeddeerree::  

  

  EExxcceeddeennttuull  EExxeeccuuţţiieeii  ddee  ccaassăă  aa  bbuuggeettuulluuii  llooccaall  aall  mmuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  llaa  ddaattaa  ddee  3311  

ddeecceemmbbrriiee  22001144;;  

  DDiissppoonniibbiilluull  îînnrreeggiissttrraatt  ddiinn  eexxcceeddeennttuull  bbuuggeettuulluuii  llooccaall;;  

  DDiissppoonniibbiilluull  ddiinn  ttaaxxee  ssppeecciiaallee  îînnrreeggiissttrraatt  llaa  ffiinneellee  aannuulluuii  22001144;;  

  SSuummeellee  ddiinn  pprrooiieeccttee  FFEENN  ppoossttaaddeerraarree  rreepprreezzeennttâânndd  pprreeffiinnaannţţăărrii;;  

  AAvvâânndd  îînn  vveeddeerree  nneecceessiittaatteeaa  ffiinnaannţţăărriiii  uunnoorr  pprrooggrraammee  ddiinn  FFoonndduull  EEuurrooppeeaann  ddee  

DDeezzvvoollttaarree  RReeggiioonnaallăă  ((FFEEDDRR));;  

  HHoottăărrâârreeaa  CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  aall  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  nnrr..55//1122  iiaannuuaarriiee  22001155  ppeennttrruu  aaccooppeerriirreeaa  

ppiieerrddeerriilloorr  iinndduussee  ddee  pprreessttaarreeaa  sseerrvviicciiuulluuii  ppuubblliicc  ddee  pprroodduuccţţiiee,,  ttrraannssppoorrtt,,  ddiissrriibbuuţţiiee  şşii  

ffuurrnniizzaarree  aa  eenneerrggiieeii  tteerrmmiiccee  ppeennttrruu  ppooppuullaaţţiiee  îînn  ssiisstteemm  cceennttrraalliizzaatt  şşii  nneeaacccceeppaattee  îînn  

pprreeţţ//ttaarriiff,,  îînnrreeggiissttrraattee  ddee  SSCC  CCEETT  HHiirrooccaarrbbuurrii  SSAA  AArraadd;;  

  LLeeggiissllaaţţiiaa  îînn  vviiggooaarree  pprriivviinndd  uuttiilliizzaarreeaa  eexxcceeddeennttuulluuii  aannuuaall  aall  bbuuggeettuulluuii  llooccaall  rreezzuullttaatt  llaa  

îînncchheeiieerreeaa  eexxeerrcciiţţiiuulluuii  bbuuggeettaarr;;  

  

PP  RR  OO  PP  UU  NN::  

  

UUttiilliizzaarreeaa  eexxcceeddeennttuulluuii  bbuuggeettaarr  aall  mmuunniicciippiiuulluuii  AArraadd,,  rreezzuullttaatt  llaa  ffiinneellee  aannuulluuii  22001144,,  îînn  

ssuummăă  ddee  114466..883399..886633,,8822    lleeii  ppeennttrruu::    

  aaccooppeerriirreeaa  uunnoorr  ggoolluurrii  tteemmppoorraarree  ddee  ccaassăă  ((1100..000000..000000lleeii  ));;    

  aaccooppeerriirreeaa  uunnoorr  ggoolluurrii  tteemmppoorraarree  ddee  ccaassăă  îînn  bbuuggeettuull  ttaaxxeelloorr  ssppeecciiaallee  llaa  sseeccţţiiuunneeaa  ddee  

ffuunnccţţiioonnaarree    ((551155..999933,,8899  lleeii));;    

  pprreeffiinnaannţţaarree  pprrooiieecctt  AACCHHEELLLLOOUUSS::  ((110044..335588,,4477  lleeii));;    

  pprrooggrraammee  ddiinn  FFoonndduull  EEuurrooppeeaann  ddee  DDeezzvvoollttaarree  RReeggiioonnaallăă  ((FFEEDDRR))::  ((3355..005500..000000  lleeii));;  

  ddoottăărrii  şşii  iinnvveessttiiţţiiii  ddiinn  ttaaxxee  ssppeecciiaallee::    ((996600..889999,,0077  lleeii));;  

  iinnvveessttiiţţiiii  ddiinn  ddeeppoozziittee  ssppeecciiaallee  ppeennttrruu  ccoonnssttrruuccţţiiii  ddee  llooccuuiinnţţee  ccoonnffoorrmm  OOGG..1199//11999944  şşii  

LLeeggeeaa  8855//11999922::  ((  223366..665511,,5555  lleeii));;  

  iinnvveessttiiţţiiii  ddiinn  ccoommppeetteennţţaa  aauuttoorriittăăţţiilloorr  aaddmmiinniissttrraaţţiieeii  ppuubblliiccee  llooccaallee    ((9955..992266..993355,,33lleeii))..  

  

PP  RR  II  MM  AA  RR,,  

                GGhheeoorrgghhee  FFaallccăă  



PPRRIIMMĂĂRRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

DDIIRREECCTTIIAA  EECCOONNOOMMIICCĂĂ  

SSeerrvviicciiuull  BBuuggeett  

NNrr..55880099//3300  iiaannuuaarriiee  22001155  

    

  

RRAAPPOORRTTUULL  SSEERRVVIICCIIUULLUUII  DDEE  SSPPEECCIIAALLIITTAATTEE  

pprriivviinndd  rreeppaarrttiizzaarreeaa  eexxcceeddeennttuulluuii  bbuuggeettaarr    

aall  mmuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  

  

AAvvâânndd  îînn  vveeddeerree::  

  

  RReeffeerraattuull  nnrr..55880099  ddiinn  3300  iiaannuuaarriiee  22001155  aall  SSeerrvviicciiuulluuii  IInnvveessttiiţţiiii;;  

  RRaappoorrttuull  nnrr..55002277//11  ddiinn  2288  iiaannuuaarriiee  22001155  aall  BBiirroouulluuii  CCoonnttaabbiilliittaatteeaa  BBuuggeettuulluuii  GGeenneerraall  

pprriivviinndd  ssttrruuccttuurraa  eexxcceeddeennttuulluuii  bbuuggeettaarr  aall  mmuunniicciippiiuulluuii  AArraadd;;    

  HHoottăărrâârreeaa  CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  aall  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  nnrr..55//1122  iiaannuuaarriiee  22001155  ppeennttrruu  aaccooppeerriirreeaa  

ppiieerrddeerriilloorr  iinndduussee  ddee  pprreessttaarreeaa  sseerrvviicciiuulluuii  ppuubblliicc  ddee  pprroodduuccţţiiee,,  ttrraannssppoorrtt,,  ddiissrriibbuuţţiiee  şşii  

ffuurrnniizzaarree  aa  eenneerrggiieeii  tteerrmmiiccee  ppeennttrruu  ppooppuullaaţţiiee  îînn  ssiisstteemm  cceennttrraalliizzaatt  şşii  nneeaacccceeppaattee  îînn  

pprreeţţ//ttaarriiff,,  îînnrreeggiissttrraattee  ddee  SSCC  CCEETT  HHiirrooccaarrbbuurrii  SSAA  AArraadd;;  

  

  PPrreevveeddeerriillee  ddiinn  LLeeggeeaa  227733//22000066  pprriivviinndd  ffiinnaannţţeellee  ppuubblliiccee  llooccaallee,,  ccuu  mmooddiiffiiccăărriillee  ssii  

ccoommpplleettăărriillee  uulltteerriiooaarree,,  „„EExxcceeddeennttuull  aannuuaall  aall  bbuuggeettuulluuii  llooccaall  rreezzuullttaatt  llaa  îînncchheeiieerreeaa  

eexxeerrcciiţţiiuulluuii  bbuuggeettaarr,,  ppee  cceellee  ddoouuăă  sseeccţţiiuunnii,,  dduuppăă  eeffeeccttuuaarreeaa  rreegguullaarriizzăărriilloorr  îînn  lliimmiittaa  ssuummeelloorr  

ddeeffaallccaattee  ddiinn  uunneellee  vveenniittuurrii  aallee  bbuuggeettuulluuii  ddee  ssttaatt………………şşii  aa  ttrraannssffeerruurriilloorr  ddiinn  bbuuggeettuull  ddee  ssttaatt  

ssaauu  ddiinn  aallttee  bbuuggeettee,,    pprreeccuumm  şşii  dduuppăă  aacchhiittaarreeaa  ppllăăţţiilloorr  rreessttaannttee,,  ssee  rreeppoorrtteeaazzăă  îînn  eexxeerrcciiţţiiuull  

ffiinnaanncciiaarr  uurrmmăăttoorr  şşii  ssee  uuttiilliizzeeaazzăă,,  îînn  bbaazzaa  hhoottăărrâârriilloorr  aauuttoorriittăăţţiilloorr  ddeelliibbeerraattiivvee,,  aassttffeell::  

((aa))  ccaa  ssuurrssăă  ddee  ffiinnaannţţaarree  aa  cchheellttuuiieelliilloorr  sseeccţţiiuunniiii  ddee  ddeezzvvoollttaarree;;  

((bb))  ppeennttrruu  aaccooppeerriirreeaa  tteemmppoorraarrăă  aa  ggoolluurriilloorr  ddee  ccaassăă  pprroovveenniittee  ddiinn  ddeeccaallaajjeellee  îînnttrree  

vveenniittuurriillee  şşii  cchheellttuuiieelliillee  sseeccţţiiuunniilloorr  ddee  ffuunnccţţiioonnaarree  şşii  ddeezzvvoollttaarree  îînn  aannuull  ccuurreenntt,,  îînn  lliimmiittaa  

ddiissppoonniibbiilluulluuii  rreezzuullttaatt  îînn  uurrmmaa  aapplliiccăărriiii  pprreevveeddeerriilloorr  lliitt..  aa));;  

  ppeennttrruu  aaccooppeerriirreeaa  ddeeffiinniittiivvăă  aa  eevveennttuuaalleelloorr  ddeeffiicciittee  aallee  sseeccţţiiuunniilloorr  ddee  ffuunnccţţiioonnaarree  şşii  

ddeezzvvoollttaarree,,  dduuppăă  ccaazz,,  llaa  ssffâârrşşiittuull  eexxeerrcciiţţiiuulluuii  bbuuggeettaarr.."";;    

  

PP  RR  OO  PP  UU  NN  EE  MM::    

  

  UUttiilliizzaarreeaa  eexxcceeddeennttuulluuii  bbuuggeettaarr  aall  mmuunniicciippiiuulluuii  AArraadd,,  îînn  ssuummăă  ddee  114466..883399..886633,,8822  lleeii,,  

ppeennttrruu  uurrmmăăttooaarreellee  ddeessttiinnaaţţiiii::  

  

  iinnvveessttiiţţiiii  ppuubblliiccee::  9955..992266..993355,,33  lleeii,,  ccoonnffoorrmm  aanneexxeeii  11  ccee  ffaaccee  ppaarrttee  iinntteeggrraannttăă  ddiinn  

pprreezzeennttaa  hhoottăărrâârree;;  

  ssuummee  ppeennttrruu  aaccooppeerriirreeaa  ppaarrţţiiaallăă  aa  ppiieerrddeerriilloorr  iinndduussee  ddee  pprreessttaarreeaa  sseerrvviicciiuulluuii  ppuubblliicc  

ddee  pprroodduuccţţiiee,,  ttrraannssppoorrtt,,  ddiissttrriibbuuţţiiee  şşii  ffuurrnniizzaarree  aa  eenneerrggiieeii  tteerrmmiiccee  ppeennttrruu  ppooppuullaaţţiiee  îînn  

ssiisstteemm  cceennttrraalliizzaatt  şşii  nneeaacccceeppttaattee  îînn  pprreeţţ//ttaarriiff  ccoonnffoorrmm  aarrtt..55..22  ddiinn  OOGG  nnrr..3366//22000066  ccuu  

mmooddiiffiiccăărriillee  şşii  ccoommpplleettăărriillee  uulltteerriiooaarree,,  ooppeerraattoorruulluuii  ddee  tteerrmmooffiiccaarree  SSCC  CCEETT  HHiiddrrooccaarrbbuurrii  

SSAA  AArraadd::  22..664466..000000  lleeii;;    

  aaccooppeerriirreeaa  uunnoorr  ggoolluurrii  tteemmppoorraarree  ddee  ccaassăă::  1100..000000..000000  lleeii..  

  

  

  

  



  

  iinnvveessttiiţţiiii  ddiinn  ffoonndduurrii  rreeppaarrttiizzaattee  pprriinn  HHGGRR  11446622//22000077::  11..339999..002255,,5544  lleeii;;  

  iinnvveessttiiţţiiii  ddiinn  ddeeppoozziittee  ssppeecciiaallee  ppeennttrruu  ccoonnssttrruuccţţiiii  ddee  llooccuuiinnţţee  ccoonnffoorrmm  OOGG..1199//11999944  şşii  

LLeeggeeaa    8855//11999922::  223366..665511,,5555  lleeii;;    

  pprrooggrraammee  ddiinn  FFoonndduull  EEuurrooppeeaann  ddee  DDeezzvvoollttaarree  RReeggiioonnaallăă  ((FFEEDDRR))::  3355..005500..000000lleeii  

ccoonnffoorrmm  aanneexxeeii  22  ssii  33  ccee  ffaacc  ppaarrttee  iinntteeggrraannttăă  ddiinn  pprreezzeennttaa  hhoottăărrâârree;;  

  pprreeffiinnaannţţaarree””AAccţţiiuunnee  ddee  ccoonnttrraaccaarraarree  aa  rriissccuulluuii  ddee  iinnuunnddaaţţiiii  llaa  nniivveell  uurrbbaann  llooccaall””  

AACCHHEELLLLOOUUSS::  110044..335588,,4477  lleeii;;  

  cchheellttuuiieellii  ddee  ddeezzvvoollttaarree  ddiinn  ddiissppoonniibbiilluull  ttaaxxeelloorr  ssppeecciiaallee  llaa  3311..1122..22001144::  996600..889999,,0077  

lleeii;;  

  aaccooppeerriirreeaa  uunnoorr  ggoolluurrii  tteemmppoorraarree  ddee  ccaassăă  ddiinn  ttaaxxee  ssppeecciiaallee  llaa  sseeccţţiiuunneeaa  ddee  

ffuunnccţţiioonnaarree::    551155..999933,,8899  lleeii;;  

  

  

                        DDIIRREECCTTOORR  EEXXEECCUUTTIIVV,,                                                        SSEEFF  SSEERRVVIICCIIUU  BBUUGGEETT,,  

                                        PPeettrruu  TTaammaaşş                                                                                              CCllaauuddiiaa  GGrroozzaavvuu                                 


